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III. OTRAS DISPOSICIONES

AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS
12120 Resolución de 1 de agosto de 2019, de la Agencia Española de Protección de 

Datos, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2018 y el 
informe de auditoría.

En cumplimiento con lo establecido en la regla 38 de la Orden del Ministerio de 
Economía y Hacienda EHA/2045/2011, de 14 de julio, por la que se aprueba la Instrucción 
de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, la Agencia Española de 
Protección de Datos resuelve publicar en el «Boletín Oficial del Estado» el contenido de 
las cuentas anuales correspondientes al año 2018 y el informe de auditoría, según lo 
establecido en  la Resoluciones de 28 de mayo de 2012 y 3 de junio de 2013 de la 
Intervención General de la Administración del Estado. 

Madrid, 1 de agosto de 2019.–La Directora de la Agencia Española de Protección de 
Datos, Mar España Martí.
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Nº Cuentas DESCRIPCIÓN Notas en 
Memoria EJ. N EJ. N - 1 

129 I.  Resultado económico patrimonial -6.538.506,40 3.909.436,81

II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:

1. Inmovilizado no financiero 0,00

920 1.1 Ingresos 0,00

(820), (821) (822) 1.2 Gastos 0,00

2. Activos y pasivos financieros 0,00

900, 991 2.1 Ingresos 0,00

(800), (891) 2.2 Gastos 0,00

3. Coberturas contables 0,00

910 3.1 Ingresos 0,00

(810) 3.2 Gastos 0,00

94 4. Otros incrementos patrimoniales 0,00

Total (1+2+3+4) 0,00

III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o 
al valor inicial de la partida cubierta:

(823) 1. Inmovilizado no financiero 0,00

(802), 902, 993 2. Activos y pasivos financieros 0,00

3. Coberturas contables 0,00

(8110) 9110 3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico 
patrimonial 0,00

(8111) 9111 3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta 0,00

(84) 4. Otros incrementos patrimoniales 0,00

Total (1+2+3+4) 0,00

IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III) -6.538.506,40 3.909.436,81

III.2 Estado de ingresos y gastos reconocidos

EJERCICIO 2018

13301 - AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS (euros)
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DESCRIPCIÓN Notas en 
Memoria EJ. N EJ. N - 1 

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

A)  Cobros: 12.253.100,81 14.265.867,69

1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales 0,00

2. Transferencias y subvenciones recibidas 1.140.567,34 22.818,66

3. Ventas netas y prestaciones de servicios 0,00 2,01

4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes 0,00

5. Intereses y dividendos cobrados 0,00 4.403,11

6. Otros Cobros 11.112.533,47 14.238.643,91

B)  Pagos 11.800.450,47 10.940.894,63

7. Gastos de personal 7.170.589,84 6.378.879,65

8. Transferencias y subvenciones concedidas 279.930,67 279.930,67

9. Aprovisionamientos 0,00

10. Otros gastos de gestión 4.286.659,63 4.272.051,86

11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes 0,00

12. Intereses pagados 63.270,33 10.032,45

13. Otros pagos 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B) 452.650,34 3.324.973,06

II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

C) Cobros: 5.598,70 6.894,20

1. Venta de inversiones reales 0,00

2. Venta de activos financieros 5.598,70 6.894,20

3. Otros cobros de las actividades de inversión 0,00

4. Unidad de actividad 0,00

D) Pagos: 723.719,36 784.814,53

5. Compra de inversiones reales 720.506,02 776.850,65

6. Compra de activos financieros 3.213,34 7.963,88

7. Otros pagos de las actividades de inversión 0,00

8. Unidad de actividad 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D) -718.120,66 -777.920,33

III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

E) Aumentos en el patrimonio: 0,00

1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias 0,00

F) Pagos a la entidad o entidades propietarias 0,00

2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias 0,00

G) Cobros por emisión de pasivos financieros: 0,00

3. Obligaciones y otros valores negociables 0,00

4. Préstamos recibidos 0,00

5. Otras deudas 0,00

H) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 0,00

6. Obligaciones y otros valores negociables 0,00

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2018

13301 - AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS
(euros)
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DESCRIPCIÓN Notas en 
Memoria EJ. N EJ. N - 1 

7. Préstamos recibidos 0,00

8. Otras deudas 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H) 0,00

IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN

I) Cobros pendientes de aplicación -21.355,36 21.355,36

J) Pagos pendientes de aplicación 0,00

Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J) -21.355,36 21.355,36

V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 0,00

VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS 
EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)

-286.825,68 2.568.408,09

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 66.034.291,16 63.465.883,07

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 65.747.465,48 66.034.291,16

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2018

13301 - AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS
(euros)
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ORGANISMO: 13 301   -   AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS 

EJERCICIO 2018 

1. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD 

 La Agencia Española de Protección de Datos, creada por la Ley Orgánica 5/1992, de 29 de octubre, de Regulación del 

Tratamiento Automatizado de los Datos de Carácter Personal (vigente hasta la entrada en vigor de la Ley Orgánica 15/1999, 

de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal) es definida por la nueva Ley Orgánica 3/2018, de 5 de 

diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, como autoridad administrativa 

independiente de ámbito estatal, de las previstas en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, 

con personalidad jurídica y plena capacidad pública y privada, que actúa con plena independencia de los poderes públicos en 

el ejercicio de sus funciones. con personalidad jurídica propia y plena capacidad pública y privada, y que actúa con plena 

independencia de las Administraciones Públicas en el ejercicio de sus funciones. 
 
 Precisamente son funciones de la Agencia Española de Protección de Datos supervisar la aplicación de la ley orgánica 

3/2018 y del Reglamento (UE) 2016/679 (en adelante RGPD) ejerciendo las funciones establecidas en su artículo 57 y las 

potestades previstas en el 58, en la ley orgánica y en sus disposiciones de desarrollo. 

Las citadas funciones son, entre otras, las siguientes: 

Promover la sensibilización del público y su comprensión de los riesgos, normas, garantías y derechos en relación 

con el tratamiento. Las actividades dirigidas específicamente a los niños deberán ser objeto de especial atención; 

Asesorar, con arreglo al Derecho de los Estados miembros, al Parlamento nacional, al Gobierno y a otras instituciones 

y organismos sobre las medidas legislativas y administrativas relativas a la protección de los derechos y libertades de 

las personas físicas con respecto al tratamiento. 

Promover la sensibilización de los responsables y encargados del tratamiento acerca de las obligaciones que les 

Incumben. 

Previa solicitud, facilitar información a cualquier interesado en relación con el ejercicio de sus derechos y, en su caso, 

cooperar a tal fin con las autoridades de control de otros Estados miembros. 

Tratar las reclamaciones presentadas por un interesado o por un organismo, organización o asociación, e investigar 

sus motivos e informar al reclamante sobre el curso y el resultado de la investigación. 

Cooperar, en particular compartiendo información, con otras autoridades de control y prestar asistencia mutua con 

el fin de garantizar la coherencia en la aplicación y ejecución del Reglamento. 

Llevar a cabo investigaciones sobre la aplicación del Reglamento, en particular basándose en información 

recibida de otra autoridad de control u otra autoridad pública. 

Hacer un seguimiento de cambios que sean de interés, en la medida en que tengan incidencia en la protección de 

datos personales, en particular el desarrollo de las tecnologías de la información y la comunicación y las prácticas 

comerciales. 

Adoptar cláusulas contractuales tipo. 

Elaborar y mantener una lista relativa al requisito de la evaluación de impacto relativa a la protección de datos. 

Ofrecer asesoramiento sobre determinadas operaciones de tratamiento. 

Alentar la elaboración de códigos de conducta, y dictaminar y aprobar los que den suficientes garantías. 

Fomentar la creación de mecanismos de certificación de la protección de datos y de sellos y marcas de protección de 

datos, y aprobar criterios de certificación. 

Elaborar y publicar los criterios para la acreditación de organismos de supervisión de los códigos de conducta  
y de organismos de certificación. 
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Autorizar cláusulas contractuales y disposiciones. 

Aprobar normas corporativas vinculantes. 

Contribuir a las actividades del Comité Europeo de Protección de Datos. 
 

Para ello la AEPD dispondrá de poderes de investigación, poderes correctivos, de autorización y consultivos, sujetos a las 

garantías adecuadas, incluida la tutela judicial efectiva y al respeto de las garantías procesales, establecidas en el Derecho 

de la Unión y de los Estados miembros. 
 

 En lo que se refiere al Régimen Jurídico de esta Entidad: 

 
- Se rige por lo dispuesto en los citados RGPD, LO 3/2018 y sus disposiciones de desarrollo. 

- Supletoriamente, en cuanto sea compatible con su plena independencia y sin perjuicio de lo previsto en el artículo 

63.2 de la ley orgánica, se regirá por las siguientes normas citadas en el artículo 110.1 de la Ley 40/2015, de 1 de 

octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público: 

- Ejercicio de competencias según lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo común de las Administraciones Públicas. 

- Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria. 

-  Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico 

español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. 
- Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones Públicas. 

- La AEPD está sujeta al principio de sostenibilidad financiera de acuerdo con lo previsto en la Ley Orgánica 2/2012, 
de 27 de abril. 
 

En general someterá su actuación al resto de las normas de derecho administrativo general y especial que le sea de 

aplicación. En defecto de norma administrativa, se aplicará el derecho común. 

 

Por lo que respecta al régimen de su personal: será funcionario o laboral y se regirá por lo previsto en el texto refundido de la 

Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, y demás 

normativa reguladora de los funcionarios públicos y, en su caso, por la normativa laboral. 

 

Finalmente, respecto a su régimen Presupuestario, la AEPD elaborará y aprobará su presupuesto y lo remitirá al Gobierno 

para que sea integrado, con independencia, en los Presupuestos Generales del Estado. Sin perjuicio de las competencias 

atribuidas al Tribunal de Cuentas, su gestión económico-financiera estará sometida al control de la Intervención General de la 

Administración del Estado en los términos que establece la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria. 

 

El Presupuesto de Ingresos es de carácter estimativo y se compone de las siguientes fuentes de financiación: 

 
a) 13.301.392.02 “Tasas, Precios Públicos y otros ingresos: Multas y Sanciones”. La cuantía total de sanciones 

impuestas (derechos reconocidos) arroja una diferencia significativa con los ingresos efectivamente realizados, 

ya que se producen aplazamientos y fraccionamientos en el pago, suspensiones en vía administrativa y judicial, 

así como un considerable volumen de insolvencias producidas en vía ejecutiva. Desde la entrada en vigor de la 
Ley 39/2015 se comunica a los sujetos del procedimiento sancionador el importe de la sanción previsto en el 

acuerdo de inicio del expediente y a partir de este momento, y antes de la resolución definitiva, tienen la 

oportunidad de reconocer su responsabilidad y adelantar el pago deducciones que llegan hasta el 40 %. Durante 

2018 del total de resoluciones dictadas que permiten pronto pago, se han pagado en esta modalidad en torno al 

79%. Por lo tanto, el número de sanciones ingresadas en vía voluntaria es mínimo.
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b) 13.301.492 “Transferencias Corrientes del Exterior. Otras transferencias de la Unión Europea”. Se estimó en 

20.000,00 € el reintegro de gastos por concurrencia a diferentes comisiones y grupos de trabajo de la Unión 

Europea.  

Durante 2018 se han recibido además ingresos por 3 proyectos europeos en los que la Agencia participa: 

Proyecto T4D4 (BASSO) 58.196,17 € para la formación de delegados de protección de datos con la 

fundación italiana BASSO.  

Proyecto SMOOTH 97.500 € para el desarrollo de herramientas de ayuda al cumplimiento del 

RGPD de las PYMES y MICROPYMES europeas. 

Proyecto PANELFIT 107.062 € para uso ético de las TIC. 

Y finalmente, destacan por su importe los ingresos de fondos FEDER recibidos en los meses de noviembre y 

diciembre de 190.580,74 € y 661.356,99 € como compensación por las inversiones realizadas por la Agencia 

Española de Protección de Datos entre el 1 de enero de 2007 y 31 de diciembre de 2015 en Administración 

Electrónica. 

 

c) 13.301.520.99 “Ingresos Patrimoniales, otros ingresos de cuentas bancarias”. En las cuentas corrientes abiertas 

a nombre de este Ente Público se percibía mensualmente una cantidad en concepto de intereses. Dicho importe 

es variable según el saldo medio mensual de las cuentas corrientes y el valor del indicador de referencia 

(Euribor). En el ejercicio 2018 no se han producido ingresos por este concepto motivada por la caída del 

indicador de referencia. 

d) 13.301.870 “Activos Financieros: Remanente de Tesorería”. Generado desde el comienzo del funcionamiento de 

la Agencia Española de Protección de Datos en el año 1994.  

 

      La situación del Remanente de Tesorería a 31 de diciembre de 2018 (en miles de euros), es la siguiente: 

     
Disponibilidades líquidas: 

- Caja ………………………………………………............                     25,00 

- Bancos ……………………………………………..…….               65.722,46 

- Inversiones Financieras Temporales…………..……. 

          

Derechos Reconocidos pendientes de cobro…......................             10.550,44 

  

        Subvenciones del Estado pendientes de cobro:  

         -     Corrientes…………………………………...................... 

         -     Capital……………………………………………………. 

          

Otras Subvenciones ……………………………………………. 

          Otras Partidas 

- Deudores no presupuestarios pendientes de cobro…                    135,81 

TOTAL…………………………………………………………….       76.433,71 miles de euros 

 A deducir: 

Obligaciones reconocidas pendientes de pago………………….                     125,77 

Fondos afectados al cumplimiento de otras obligaciones (1) ….                    302,99 

Otras partidas  

- Provisión por devolución de ingresos……………………….                    1.663,69 

- Provisión para insolvencias de derechos……………………                   7.505,75 

 

TOTAL…………………………………………………………………….              9.598,20 miles de euros 
 
 
REMANENTE DE LIBRE DISPOSICIÓN:                                          66.835,51 miles de euros 

 
(1) Obligaciones pendientes de pago de operaciones no presupuestarias 
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Por otra parte, con respecto a la organización contable es preciso destacar que este Ente Público está exento del Impuesto de 

Sociedades, ninguna de sus operaciones se encuentra sujeta a IVA y no existen sub-entidades contables descentralizadas, 

puesto que sólo hay un centro gestor en la ciudad de Madrid, tanto en contabilidad como en las demás labores administrativas 

atribuidas. 

La estructura organizativa básica de la AEPD se integra por los siguientes órganos: 

La Directora de la Agencia Española de Protección de Datos es Doña Mar España Martí, nombrada por Real Decreto 

715/2015, de 24 de julio (B.O.E. de 25 de julio). La LO 3/2018, aprobada el 5 de diciembre, prevé su sustitución por 

una Presidencia una vez que expire el mandato de la actual Directora.  

El Consejo Consultivo (órgano colegiado de asesoramiento). 

Tres Subdirectores Generales:   

       

- Doña Elena Azpiazu Garrido, Secretaria General.

- Don Pedro Colmenares Soto, Subdirector General de Inspección de Datos

- Don Julián Prieto Hergueta, Subdirector General del Registro General de Protección de Datos

 Además, para el ejercicio de sus funciones, la Directora es asistida por una Unidad de Apoyo integrada por el Adjunto a la Directora  

(Don Jesús Rubí Navarrete), la Unidad de Evaluación y Estudios Tecnológicos y diversos puestos que realizan funciones variadas 

incluyendo las de asesoramiento jurídico (Don Agustín Puente Escobar, Jefe del Gabinete Jurídico- hasta 14 de septiembre de 2018

. 

Desde 1 de octubre de 2018 es Jefe del Gabinete Juridico, Don David Javier Santos), interpretación normativa, emisión de informes, 

e impulso y desarrollo de las relaciones internacionales de la Agencia. 

Secretaría General: es el órgano al que se le encomienda la gestión económica-administrativa, la gestión de los medios 

personales y materiales, así como gestionar los asuntos de carácter general no atribuidos a otros órganos de la Agencia. 

Registro General de Protección de Datos: es el órgano al que corresponde velar por la publicidad de la existencia de los 

ficheros automatizados de carácter personal, con miras a hacer posible el ejercicio de los derechos de información, acceso, 

rectificación y cancelación de datos. Tras la entrada en vigor del RGPD y la desaparición de la obligación de inscripción de los 

ficheros ha pasado a ser la unidad responsable de las nuevas funciones de promoción de la sensibilización de ciudadanos, 

responsables y encargados, así como de las autorizaciones. 

Inspección de Datos: es el órgano al que competen funciones inherentes al ejercicio de la potestad de inspección que tiene 

atribuida la Agencia. 

Gabinete Jurídico: es el órgano encargado del asesoramiento jurídico a las subdirecciones generales de la Agencia Española 

de Protección de Datos, así como a la propia Directora de la misma. Entre otras funciones, corresponde a dicho Gabinete la 

emisión de informes jurídicos preceptivos y no preceptivos en relación con la interpretación y aplicación de la Ley Orgánica de 

Protección de Datos. 
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El número medio de empleados durante el ejercicio y a 31 de diciembre de 2018 es de 1 alto cargo, 151 funcionarios, 2 

contratados laborales fijos y 2 laborales fuera de convenio. La distribución por sexos y grupos es la siguiente: 

 HOMBRES MUJERES 

Alto Cargo  1 

Funcionarios grupo A1 26 12 

Funcionarios grupo A2 24 29 

Funcionarios grupo C1 6 16 

Funcionarios grupo C2 16 22 

Laborales 1 3 

TOTAL 73 83 

3. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS 
 

La Agencia Española de Protección de Datos declara que sus cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la 

situación financiera, del resultado económico patrimonial, y de la ejecución del presupuesto de este Ente Público. 

a) Principios contables. Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan 

en euros, se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria, 

modificado por la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2010, en la 

Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del Estado, aprobada por Orden EHA/2045/2011, de 14 de 

julio y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y el Plan General de 

Contabilidad Pública aprobado por Orden EHA/1037/2010, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la 

situación financiera, del resultado económico-patrimonial y de la ejecución de su presupuesto. 

b) Comparación de la información 

Durante el ejercicio 2018 no se ha producido ningún hecho relevante. 

c) Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización.  

Como consecuencia de los ajustes por cambios de criterios contables y corrección de errores se ha ajustado el Patrimonio 

generado en 2.861.227,73 euros, afectando a la cuenta 120000 “Resultado de ejercicios anteriores” y, por consiguiente, a 

los siguientes estados. 

- A. Balance (Resultados del ejercicio, Activo corriente y Pasivo corriente) 

- B. Cuenta del resultado económico-patrimonial 

- C.1. Estado de cambios en el patrimonio neto. Estado total de cambios en el patrimonio neto 

- C.2. Estado de cambios en el patrimonio neto. Estado de ingresos y gasto reconocidos 

Esto da lugar a diferencias con los importes del ejercicio 2017 con respecto a las cuentas aprobadas de ese ejercicio. 

En la información complementaria que se adjunta a estas cuentas anuales se incluye un documento que refleja todos los 

movimientos de esta cuenta 120000. 

Cuenta ACTIVO CAUSA DEBE CAUSA HABER 

  B) Activo corriente  
  

  III. Deudores y otras cuentas a cobrar  
  

431000 

1. Deudores 
por 
operaciones 
de gestión 

La anulación de derechos de presupuestos 
cerrados (cuenta 434000), devolución de 
intereses por estimación de sentencia (40000) 
y traspaso del saldo inicial del concepto 391 al 
concepto 392(418000)  

2.960.583,53 Movimientos de la cuenta 431000 por rectificaciones contables 103.243,88 

821000  

Actualización de la amortización acumulada 
derivada de ejercicios anteriores (por error se 
imputo a la cuenta 821000) 
 

3.888,08   3.888,08 

      

 
Ajustes por cambios de criterios contables y corrección de errores en el Patrimonio Neto generado 2.861.227,73 
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La actualización de la amortización acumulada derivada de ejercicios anteriores, en un total de 3.888,08 €, se contabilizo 

por error en la cuenta 821000, pero se ha realizado un asiento de rectificación que traspasa dicho cargo a la cuenta 

120000, y por tanto la cuenta afectada 821000 queda a cero.  

En la aplicación REDCOA se han realizado los ajustes necesarios en los apartados de inmovilizado del ejercicio N-1.  

  

d) Información sobre cambios en estimaciones contables 

No existen cambios significativos en estimaciones contables en el ejercicio 2018. 

4.  NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACIÓN 

1) Inmovilizado material. Las inversiones materiales se registran al coste de adquisición más, en su caso, las actualizaciones 

practicadas. Las cuotas de amortización del inmovilizado material se determinan por el método lineal. Se toma como vida 

útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de 

diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.  Sin embargo, 

con relación a los bienes informáticos se ha establecido desde el ejercicio 2018 un periodo de amortización de los equipos 

para proceso de la información en 4 año, más acorde con su vida útil real.  

  2) Inversiones inmobiliarias. No se han registrado operaciones en el Sistema de Información Contable en el año 2018 

 

3) Inmovilizado intangible. En el caso de la Agencia Española de Protección de datos, este inmovilizado está compuesto por 

las Aplicaciones Informáticas realizadas para el Organismo. Se registran al coste de adquisición, más en su caso las 

actualizaciones practicadas. Las cuotas de amortización se determinan por el método lineal. Se toma como vida útil el 

periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre 

de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio. 

 
4) Arrendamientos.  No se han registrado operaciones de arrendamiento financiero u otras de naturaleza similar en el 

ejercicio 2018. 

 
5) Permutas. No se han registrado operaciones en el Sistema de Información Contable en el ejercicio 2018.  

6) Activos y Pasivos. No se han registrado operaciones de esta naturaleza durante el ejercicio 2018.  

7) Coberturas Contables. No se han registrado operaciones en el Sistema de Información Contable durante el año 2018.  

8) Existencias. No se han registrado operaciones en el Sistema de Información Contable durante el ejercicio 2018.  

9) Activos construidos o adquiridos para otras entidades. No se han registrado operaciones en el Sistema de Información 

contable durante el ejercicio 2018.  

10)  Transacciones en moneda extranjera. No se han efectuado operaciones en el año 2018 en moneda extranjera.  

11)  Ingresos y Gastos. Se imputan a la cuenta de resultado económico patrimonial o en el estado de cambios de patrimonio 

neto siguiendo el principio de devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos 

representan, y no en el momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de aquéllos.  

12)  Provisiones y Contingencias. En cumplimiento con el principio contable de prudencia se contabilizan dos asientos directos 

antes del cierre del ejercicio que permiten reflejar en el balance de situación un pasivo sobre el que existe incertidumbre 

acerca de su cuantía o vencimiento. Por un lado, la provisión por insolvencias que originen posibles impagos de empresas 

sancionadas en materia de protección de datos, y por otro, la provisión por devolución de ingresos de sanciones que 

pudieran tener que abonarse al año siguiente como consecuencia de la ejecución de sentencias firmes estimatorias y 
parcialmente estimatorias de los recursos contencioso-administrativos interpuestos contra las Resoluciones sancionadoras 

de la Agencia. 
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Provisión para insolvencias. De acuerdo con lo establecido en el punto 3 de la Resolución de 14 de diciembre de 

1999 de la Intervención General de la Administración de Estado (según la modificación realizada por la Resolución 

de 26 de noviembre de 2003) por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a final de 

ejercicio, se ha dotado la provisión mediante el seguimiento individualizado de los créditos pendientes de ingresar 

que se encuentren en cualquiera de las cuatro circunstancias contempladas en dicha normativa: 

 
1. Que haya transcurrido el plazo de un año desde el momento en el que se ha iniciado el periodo ejecutivo, sin 

que se haya satisfecho la deuda, acordado su compensación, o haya sido aplazada con la aportación de las 

garantías correspondientes. 

2. Que los créditos hayan sido reclamados judicialmente o sean objeto de litigio judicial o procedimiento arbitral 

de cuya solución dependa su cobro. 

3. Que el deudor esté declarado en quiebra, concurso de acreedores, suspensión de pagos o incurso en un 

procedimiento de quita y espera. 

4. Que el deudor esté procesado por alguno de los delitos previstos en los artículos 257 y 258 de la Ley 

Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal.  

Provisión para devolución de ingresos. La Agencia ha aplicado el método propuesto por la Intervención Delegada 

del Ministerio de Justicia en su informe de control financiero del 2002 para obtener la cuantía que se prevé devolver 
en el año siguiente al cierre del ejercicio. A tal efecto, el procedimiento de cálculo de la provisión utilizado en el 

2018 consiste en dividir los importes de las devoluciones acordadas por los tribunales mediante sentencias firmes 

notificadas en los últimos tres años y los importes totales de las sanciones ingresadas con sentencias firmes 

notificadas en los tres últimos años, multiplicándose la cantidad obtenida por los ingresos de sanciones que sean 

susceptibles de recurso (histórico): el resultado de dicha operación será el importe a provisionar. 

 Asimismo, una vez contabilizada la provisión se va cancelando el saldo existente en la cuenta 585000 del PGCP a 

lo largo del siguiente ejercicio contable por cada uno de los acuerdos de devolución de sanciones que se dicten en 

cumplimiento con los fallos de las sentencias hasta que coincidan los importes del debe y del haber. No obstante, 

en el supuesto que a final del año existiese saldo en la cuenta mencionada del PGCP debido a que el importe de la 

provisión fuese superior a las devoluciones efectuadas, la diferencia positiva resultante entre ambas cantidades se 

cargaría a la cuenta 585000 con abono a la cuenta 795500 “Exceso de provisión para devolución de ingresos”. 

 13) Transferencia y Subvenciones. La Agencia Española de Protección de Datos no realiza transferencias, sin embargo, 

recibe transferencias corrientes de la Unión Europea por reintegro de gastos por concurrencia a diferentes Comisiones y 

Grupos de Trabajo de la Unión Europea. Las Transferencias recibidas se imputan al resultado del ejercicio en el que se 

reconocen los derechos. Durante el ejercicio 2018, el importe de estas transferencias ascendió a 1.140.567,34 €  

La Agencia Española de Protección de Datos, dentro del marco de las competencias y funciones establecidas en el 

Plan Estratégico 2015-2019, y de acuerdo con las previsiones legales y presupuestarias que rigen su actividad convocó 

mediante Resolución de 26 de julio de 2017 de la Directora tres categorías de premios con dotación económica. 

La concesión de los premios se enmarca en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el Real 

Decreto 887/2006 de 21 de julio, que aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, pues tendrá la consideración de 

subvenciones los premios educativos, culturales, científicos o de cualquier naturaleza otorgados a solicitud del 

beneficiario.  

En 2018 los premios convocados han sido financiados con cargo a la aplicación presupuestaria 13.301.135M.484. 

La categoría y dotación de los premios ha sido la siguiente: 

- Premio Protección de Datos Personales de Investigación en Protección de Datos  

Personales Emilio Aced                                                             ………………………. 4.500 € 

- Premio Comunicación de Protección de Datos Personales     ………………………..  4.500 € 

- Premio Buenas Prácticas Educativas en Privacidad y Protección de Datos  

Personales para un uso seguro de Internet                                ………………………….  3.000 € 

14)  Actividades Conjuntas. Este ente público no ha realizado ninguna actividad conjunta durante el ejercicio 2018. 

15)  Activos en Estado de Venta. La Agencia Española de Protección de Datos no posee activos en Estado de Venta. 
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  27      HECHOS POSTERIORES AL CIERRE 
No se ha producido ningún acontecimiento relevante con posterioridad al cierre. 

 

Los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido:

los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido
6. Inversiones Mobiliarias
8. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar
10. Pasivos financieros
11. Coberturas contables
12. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias
13. Moneda extranjera
17. Activos en estado de venta
19. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos
22. Valores recibidos en depósito
27. Hechos posteriores al cierre

13301 - AGENCIA ESPAÑOLA DE PROTECCIÓN DE DATOS
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AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES 

Agencia Española de Protección de Datos 

Plan de Auditoría 2019 

Código AUDInet 2019/291 

Intervención Delegada en el Ministerio de Justicia 

 

ÍNDICE 

I. INTRODUCCIÓN .

II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES .

III. OPINIÓN .

IV. INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS .

I. INTRODUCCIÓN 
La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la Intervención Delegada en el 
Ministerio de Justicia en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley General 
Presupuestaria ha auditado las cuentas anuales de la Agencia Española de Protección de Datos, que 
comprenden el balance de situación a 31 de diciembre de 2018, la cuenta del resultado económico-
patrimonial, el estado de liquidación del presupuesto, el estado de cambios en el patrimonio neto, 
el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha 
fecha. 

La Directora de la Agencia Española de Protección de Datos es responsable de la formulación de las 
cuentas anuales de la entidad de acuerdo con el marco de información financiera que se detalla en 
la nota 3 de la memoria adjunta y, en particular, de acuerdo con los principios y criterios contables. 
Asimismo, es responsable del control interno que considere necesario para permitir que la 
preparación de las citadas cuentas anuales esté libre de incorrección material. 

Las cuentas anuales a las que se refiere el presente informe fueron formuladas por la Directora de 
la Agencia Española de Protección de Datos el día 29 de julio de 2019 y fueron puestas a disposición 
de la Intervención Delegada el mismo día. 

La Directora de la Agencia Española de Protección de Datos inicialmente formuló sus cuentas 
anuales el 27 de marzo de 2019 y se pusieron a disposición de la Intervención Delegada el mismo 
día. Dichas cuentas fueron modificadas en la fecha indicada en el párrafo anterior. 

La información relativa a las cuentas anuales queda contenida en el fichero 
13301_2018_F_190729_130307_Cuenta.zip, cuyo resumen electrónico se corresponde con 
2F44FFD74A8EFBFEA18BD1EF07DA14CF73525296702CA714EA40B87868E9C7AD y está 
depositado en la aplicación RED.coa de la Intervención General de la Administración del Estado. 
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II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS 

AUDITORES 

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las cuentas anuales adjuntas expresan la 

imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector 

Público. Dichas normas exigen que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener 

una seguridad razonable, aunque no absoluta, de que las cuentas anuales están libres de 

incorrección material.  

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia adecuada y 

suficiente sobre los importes y la información recogida en las cuentas anuales. Los procedimientos 

seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección 

material en las cuentas anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en 

cuenta el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del 

gestor de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean 

adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la 

eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la 

adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas 

por el gestor, así como la evaluación de la presentación global de las cuentas anuales. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente 

y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría.  

  

III. OPINIÓN 

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la 

imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la entidad a 31 de diciembre de 2018, así 

como de sus resultados, de sus flujos de efectivo y del estado de liquidación del presupuesto 

correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco 

normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y 

criterios contables y presupuestarios contenidos en el mismo. 
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IV. INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y 

REGLAMENTARIOS 

La entidad auditada presenta, en las notas 23.7, 24, 25 y 26 de la memoria adjunta, información 

referida al Balance de resultados e informe de gestión, a los indicadores financieros, patrimoniales 

y presupuestarios, al coste de las actividades y a los indicadores de gestión de acuerdo con lo 

previsto en la Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril por la que se aprueba el Plan General de 

Contabilidad Pública, con la Orden EHA/2045/2011, de 14 de julio, por la que se aprueba la 

Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado y la Resolución de 28 de 

julio de 2011, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se regulan los 

criterios para la elaboración de la información sobre los costes de actividades e indicadores de 

gestión, correspondiente al ejercicio 2018. 

Nuestro trabajo se ha limitado a verificar que los datos contables contenidos en las citadas notas y 

la distribución de costes de actividades, de acuerdo con su normativa reguladora, resulta 

razonablemente coherente con la información financiera contable auditada.  

 

El presente informe de auditoría ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación Registro 

Digital de Cuentas Públicas (RED.coa) de la Intervención General de la Administración del Estado 

por la Interventora Delegada, en Madrid, a 30 de julio de 2019. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
12

12
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-08-14T18:14:15+0200




